de outras despesas correntes, projetando-se os mesmos valores para os dois exercícios 
financeiros subsequentes.  

Isto posto, na ocorrência da implantação do evento em destaque, neste exercício 
financeiro de 2025, considerando 01 (um) mês apenas, o impacto apurado estimado 
eleva para mais R$42.423,04 (quarenta e dois mil e quatrocentos e vinte e três reais e 
quatro centavos), aproximadamente.  

Desta forma, o resultado orçamentário estimado apurado, considerando a fonte oriunda 
dos recursos próprios do município, conforme demonstrado no Anexo I, parte integrante 
deste parecer, apresentou SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO na importância monetária 
de R$2.818.604,38 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil, seiscentos e quatro reais e 
trinta e oito centavos).  

Em face do exposto, encaminho o retro citado Anexo. 

É o Parecer. 

(assinado digitalmente) 

Leandro Martins Barbosa 

Secretário Municipal de Planejamento 

Decreto nº 255/2023